1

EDITAL Nº13/2025

HASTA PÚBLICA DE ALIENAÇÃO DE MATERIAL LENHOSO

LUÍS MIGUEL CORREIA ANTUNES, Presidente da Câmara Municipal da Lousã, no uso da

competência prevista no art.º 35º, n.º 1, alínea t) da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na

sua redação atual e por despacho exarado a 28/03/2025.

TORNA PÚBLICO a abertura de procedimento de hasta pública de ALIENAÇÃO DE MATERIAL

LENHOSO, aprovando igualmente as respetivas peças, o programa de procedimento e o

caderno de encargos.

Mais, TORNA PÚBLICO que,

1. ENTIDADE ALIENANTE: Município da Lousã, pessoa coletiva nº 501 121 528, com sede na Rua

Dr. João Santos, 3200-953 Lousã, com o telefone nº 239 990 370 e endereço de correio

eletrónico geral@cm-lousa.pt.

2. OBJETO DA HASTA PÚBLICA:

a) alienação de material lenhoso, aproximadamente 104 toneladas, propriedade do

Município da Lousã e proveniente dos artigos rústicos com os n.º(s) 24614, 24615,

24616, 24788, 24789, 24790, 24792, todos da União das Freguesia da Lousã e

Vilarinho, Concelho da Lousã, no lugar conhecido como “Vaqueirinho”,

designadamente pinheiro bravo, arrancado e/ou partido em sequência da

Tempestade Martinho;

b) alienação de sobrantes provenientes da exploração florestal, considerando a

acumulação dos cepos, na  área em espaço a  definir pelo proprietário.

3. CONSULTA DAS CONDIÇÕES GERAIS DA HASTA PÚBLICA: As peças do procedimento da hasta

pública encontram-se à disposição, para consulta dos interessados:

a) no Balcão Único do Município, com o endereço e contactos indicados no n.º 1,

durante o horário normal de expediente – de 2.ª a 6.ª feira, das 9h00 às 16h00;

b) no site do Município em www.cm-lousa.pt;

c) na Biblioteca Municipal Comendador Montenegro, localizada na Avenida Coelho

Gama, 3200-200 Lousã, com o n.º de telefone 239 990 383 e email: biblioteca@cm-

mailto:geral@cm-lousa.pt
http://www.cm-lousa.pt/

2

lousa.pt, durante o horário normal de expediente - de 2.ª a 6.ª feira das 9h às 12h30 e das

14h às 19h00, sábados das 10h00 às 13h00 e das 14h30 e às 18h00.

4. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO HASTA PÚBLICA: Para ficarem habilitados a licitar, os interessados

devem apresentar os documentos estipulados no art.º 6.º do Programa do Procedimento.

5. PRAZO E FORMA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: Os interessados devem apresentar a

proposta e remeter os documentos que a integrem para o e-mail aprovisionamento@cm-

lousa.pt até às 23:59 horas do dia 4 de abril de 2025.

6. DATA, HORA E LOCAL DA HASTA PÚBLICA: 7 de abril de 2025, pelas 9h30 no Salão Nobre do

Edifício dos Paços do Concelho.

7. BASE DE LICITAÇÃO: 3.640,00 € (três mil seiscentos e quarenta euros).

8. CRITÉRIO DA ADJUDICAÇÃO: A adjudicação é feita a quem ofereça o preço mais elevado.

Para constar e para os devidos efeitos legais, lavou-se o presente Edital, que vai ser

publicado em Diário da Républica, no site do Município, em www.cm-lousa.pt, e nos

jornais Trevim, As Beiras e Diário de Coimbra e nas Juntas de Freguesia.

Lousã, 1 de abril de 2025

O Presidente da Câmara Municipal

Luís Miguel Correia Antunes

mailto:aprovisionamento@cm-lousa.pt
mailto:aprovisionamento@cm-lousa.pt

		2025-04-01T10:50:44+0100
	LUIS MIGUEL CORREIA ANTUNES